ELEKTROPRIJENOS BIH
EAEKTPOITPEHOC BUX

Broj: IN-OP-69-55/16
Datum : 21 .09.2017.

PREDMET: Odgovor na pitanja razja$njenja u postupku
JN-OP-69/16 — Nabavka izgradnje TS 110/20/10 kV Ilija3 1

Pitanje 1 (JN-OP-69-45/16):

U tenderskoj dokumentaciji u dijelu D1.2.3. STRUJNI MJERNI TRANSFORMATORI na str.155/377 traze
se tri jezgre stryjnog mjernog transformatora za polje energetskog transformatora slijedecih
karakteristika: I jezgra k1.0,2; 5VA,; Fs=10, Il Jezgra kl.0.5; 15 VA; Fs=10i IIl jezgra 5P30,;30 VA. Ovo
znaci da bi se jedna zastitna jezgra trebala iskoristiti za diferencijalnu i autonomnu prekostrujnu zastitu.
MoZete li potvrditi da li su ovo tacne karakteristike zahtijevanih strujnih mjernih transformatora u polju
energetskog transformatora?

Odgovor 1:

U tenderskoj dokumentaciji u dijelu D1.2.3. STRUINI MJERNI TRANSFORMATORI na str. 154 1 155
treba da piSe : tri jezgre strujnog mjernog transformatora za polje energetskog transformatora sljedecih
karakteristika: I jezgra : k1.0,2; 5VA; Fs=10, II jezgra : 5P30; 30 VA; i Il jezgra : 5P30; 30 VA.

Pitanje 2 (JN-OP-69-46/16):

Tenderskom dokumetacijom na strani 154/421, dio ,, Mjerna éelija”, trateno Jje vizualna indikacija
prorade osiguraca u mjernim éelijama.

Molimo vas da odobrite rjeSenje vizualne indikacije prorade osiguraca preko releja za monitoring
napona.

Odgovor 2:

Tenderskom dokumentacijom nije definisan nadin realizacije vizuelne indikacije prorade osigurada, veé
isklju¢ivo da osiguraci trebaju imati vizuelni indikator koji pokazuje proradu te se moZe smatrati
prihvatljivim ponudeno rjeSenje.

Pitanje 3 (JN-OP-69-46/16):

Tenderskom dokumentacijom je na strani 193/421, dio ,, Tropolni Uzemljivac - Nozevi za uzemljenje “,
trazeno: ,, Uzemljivac sabirnica Ce biti smjesten u mjerne Celije, tj. u Celije za poduzno rastavijanje sa
mjernim poljem i mjernu celiju, dok se u tehnickim specifikacijama uzemljivaci sabirnica ne Sspominiju.
Molimo potvrdu da su isti neophodni i da se isti mogu ugradititi u spojnu Celiju (Celiju za poduzno
rastavljanje — ispod prekidaca), tako da obje sabirnice imaju moguénost uzemljenja uz zadovoljavanje
svih ostalih tenderskih zahtjeva.

Odgovor 3:

U skladu sa Tabelarnim tehnickim specifikacijama nije predvidena ugradnja uzemljivada sabirnica u
mjernim ¢elijama 24 kV, tako da je dio teksta u tehni¢kom opisu za éelije 24 kV (str. 193) ,,Uzemljivad
sabirnica ¢e biti smjesten u mjernu ¢eliju, u skladu sa Tabelarnim tehnidkim detaljima.” suviSan i treba ga
izostaviti.
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Pitanje 4 (JN-OP-69-46/16):

Tenderskom dokumentacijom je na strani 193/421, u poglavlju 4. ,, Konstruktivni opis Celija" u dijelu 4.1.
., Opste" je navedeno: ,,Svaka celija treba biti projektovana, proizvedena i ispitana u skladu sa vaZec¢im
stadardom BAS 62271-200 ili ekvivalentnom IEC standardu, metalom oklopljena i metalom pregradena
(metal clad, kategorija LSC 2B, PM) 24 kV, zrakom izolovana, sa tehnickim karakteristikama i
dimenzijama kako je definisano u Tabelarnim tehnickim detaljima.” Celjje sa tropolnom sklopkom-
rastavijacem (,,switch-disconnector), kao §to su Celije za prikljucak kuénog transformatora ne
zadovoljavaju ovaj zahljev, odnosno nisu metalom oklopljene i metalom pregradene 1j. nisu kategorije
LSC 2B. Da li je umjesto ovakvih Celija moguée ponuditi éelije sa prekidacem?

Odgovor 4:
Bit ée prihvatljiva i ponuda za éelije za prikljucenje kuénog transformatora sa ugradenim izvladivim
tropolnim vakumskim prekidadem, strujnim mjernim transformatorom odgovarajuceg prenosnog odnosa

1 zaStitno-upravljackim uredajem. Karakteristike Celije trebaju biti uskladene sa karakteristikama
postrojenja.

Pitanje 5 (JN-OP-69-47/16):

U tenderskoj dokumentaciji u dijelu D.4. SCADA SISTEM, pod tackom 3.2.1 Napajanje, navedeno je da
Je nominalni pomocni napon za napajanje opreme 220 VDC i da sva oprema mora biti napojena ovim’
naponom. Da li je prihvatljivo da se u slucaju SCADA server kompjutera i Gateway uredaja (u slucaju
da se kao ovaj uredaj koristi industrijski racunar) koristi industrijsko napajanje za industrijske racunare
ulaznog napona 85-250 VDC, izlaznog napona 24 VDC ukoliko je napojna jedinica integrisana u
industrijskim kompjuterima od 9-36 VDC? Na ovaj nacin bi bio zadovoljen zahtjev da je oprema napojena
sa 220 VDC naponom.

Odgovor 5:

Na ovo pitanje je odgovoreno pojasnjenjem JN-OP-69-53/16.

(Odgovor na pitanje JN-OP-69-40/16 - Dozvoljeno je koristiti odgovarajuée napajanje za svu opremu,
uz uslov da se kao izvor ulaznog napona koristi pomoéni napon 220 VDC.)

Pitanje 6 (JN-OP-69-48/16):

Da li je prihvatljivo lokalnu i daljinsku signalizaciju sa AC i DC ormara realizovati ugradnjom jednog
signalnog uredaja (IED), na prednjoj strani AC ili DC ormara, koji ée sa sistemom stanicne
automatizacije komunicirati po IEC 61850 protokolu?

Odgovor 6:

Na ovo pitanje je odgovoreno pojasnjenjem JN-OP-69-53/16.

(Odgovor na pitanje IN-OP-69-41/16 - PredloZeno rjesenje je prihvatljivo, kao §to je inavedeno na strani
246 tenderske dokumentacije u dijelu 4.3.7.1 Dizajn koncentratora podataka: "Uvezivanje digitalne
ulazno-izlazne kao i analoge signalizacije (opite signalizacije) u SCADA sistem moguce je
realizovati i ugradnjom IED uredaja, koji ée komunicirati po IEC 61850 protokolu.")

Pitanje 7 (JN-OP-69-49/16):

Na strani 375 tenderske dokumentacije, izmedu ostalog traze se podaci o tipskim ispitivanjima za GPS
uredaj kao sastavni dio SCADA sistema. Obzirom da veéina renomiranih proizvodaca GPS satova koji
se standardno koriste za vremensku sinhronizaciju u Elektroprenosovim trafostanicama nije u moguénosti
dostaviti detaljne izvjeStaje o tipskim ispitivanjima, da li je prihvatljivo da se za ovaj uredaj uz ponudu
ne dostavijaju tipski izvjestaji ve¢ samo kataloska dokumentacija?
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Odgovor 7:

Na ovo pitanje je odgovoreno pojasnjenjem JN-OP-69-53/16.

(Odgovor na pitanje JN-OP-69-42/16 - Ukoliko nije moguée dostaviti detaljne izvjestaje o tipskim
ispitivanjima, prihvatljivo je da se za GPS uredaje dostavi samo kataloska dokumentacija.

Pitanje 8 (JN-OP-69-50/16):
Na strani 244 tenderske dokumentacije, pod tackom 4.3.1 Protokoli, zahtjeva se da koncentrator podataka
izmedu ostalog mora podrzavati protokol IEC 6870-5-103. Dali je pribvatljivo da se ponudi koncentrator

podataka koji ne podrzava ovaj protokol obzirom da ée kompletno rjesenje za SCADA sistem biti bazirano
na IEC61850 protokolu?

Odgovor 8:

PredloZena ponuda neée biti prihvatljiva, potrebno je da koncentrator podataka podrzava standardni
komunikacioni protocol IEC 60870-5-103, zbog moguénosti buduée ugradnje nekog uredaja koji
komunicira po ovom protokolu.

Pitanje 9 (JN-OP-69-51/16):

Na strani 18/377 navedeno je da se dostavi Tabelarni pregled tipskih ispitivanja za opremu obracunskog
mjerenja (brojila elektricne energije) u skladu sa BAS EN/IEC 62052-11, BAS EN/IEC 62053-22 i BAS
EN/IEC 62053-23, potpisan i ovjeren, tabelu izraditi u slobodnoj formi, Prilog 23.

Na strani 377/377 nalazi se Prilog 23 - Obrazac izjave o prvoj verifikaciji mjerila. Molimo pojasnjenje
za formu tabele tipskih ispitivanja.

Odgovor 9:

Na strani 18/377, t€.i — treba da glasi : ,,Tabelarni pregled tipskih ispitivanja za opremu obrac¢unskog
mjerenja (brojila elektri¢ne energije) u skladu sa BAS EN/IEC 62052-11, BAS EN/IEC 62053-22 i BAS
EN/IEC 62053-23, potpisan i ovjeren, tabelu izraditi u slobodnoj formi,* (tekst ,,Prilog 23 — treba biti
izostavljen).

Pitanje 10 (JN-OP-69-52/16):

Prema tehnickim zahtjevima D.3.1 ORMARI UPRAVLJANJA I ZASTITE POLJA, na stranici 230,
poglavije 9. Tehnicki detalji, tacka 9.3 Numericka diferencijalna zastita navedeno Jje da mora da posjeduje
minimalno 3 analogna naponska ulaza 100 VAC. Da li je dozvoljeno tehnicko rjeSenje da minimalni broj
naponskih ulaza na jedinici diferencijalne zastite bude nuden kroz dodatni mjernu jedinicu (uredaj), tj
myjerenja napona budu dostupna na uredaju diferencijalne zastite kroz IEC 61850-9 tj komunikacijski
port?

RjeSenje podrazumijeva da ée sva potrebna mjerenja biti dostupna wredaju za adekvatno ostvarenje svih
tenderski definisanih funkcija ovog uredaja.

Odgovor 10:

U skladu sa zahtjevima tenderske dokumentacije - D.3.1 ORMARI UPRAVLJANJA I ZASTITE POLJA-
t¢. 3.2.- Opéti zahtjevi za zadtitne, upravljatke i zadtitno-upravljagke uredaje (skr. IED) — treba da bude
izvedba u vidu jedne hardverske cjeline.

Predsjednik komisije za
izradu TD JN-OP-69/16
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